
   

 

PROVINCIA DI MODENA 
 

COMUNE DI FIUMALBO 

Prot. Gen. N.  __________  Numero Progressivo      4 
 

OGGETTO:  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione (P.T.P.C.) 2015/2017  e  
programma  triennale della trasparenza (P.T.T.I.) 2015/2017 

 

 
 

  Deliberazione della 
 Giunta comunale 

   
Adunanza  PUBBLICA Seduta di  PRIMA CONVOCAZIONE 
in data  trentuno   gennaio   duemilaquindici ore 11 e minuti  30 . 

 COPIA 
 

 
L’anno  duemilaquindici il giorno  trentuno del mese di  gennaio alle 

ore  11 e minuti  30   nella Residenza Municipale. 

Convocato con le prescritte modalità, si è riunita la Giunta Comunale. 

Fatto l'appello nominale risultano: 

 
 

 
Cognome e Nome Carica Pr. As. 
CAMPI MIRTO  Sindaco   X  
BIONDI GIAMPIERO  Assessore   X  
NARDINI RICCARDO  Assessore    X 

Totale   2   1 
 
 
 

Partecipa il  Segretario comunale MIGLIORI DOTT.MANUELA .  
 

Assume la presidenza, per la sua qualità di Sindaco , il Sig. CAMPI 

MIRTO , il quale, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara 

aperta la seduta invitando la Giunta a prendere in esame l'oggetto sopra 

indicato. 

  

 



   

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
Premesso che: 
� in data 28/11/2012 è entrata in vigore la legge 6.11.2012, n. 190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
� la nuova normativa impone alle Pubbliche Amministrazioni, e tra queste agli Enti Locali, di 

procedere all’attivazione di un sistema giuridico finalizzato ad assicurare la realizzazione di 
meccanismi di garanzia di legalità; 

� la legge stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni si dotino di un Piano di Prevenzione 
triennale avente la funzione di fornire una valutazione del diverso livello di esposizione degli 
uffici al rischio di corruzione e stabilire interventi organizzativi volti a prevenire il medesimo 
rischio; 

� in data 24 luglio 2013 è stata sottoscritta l’Intesa Governo Regioni ed Enti Locali; 
 
Premesso, altresì, che: 
� in data 20 aprile 2013 è entrato in vigore il decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 recante 

disposizioni in materia di “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

� che ai sensi dell’art. 10, comma 1,  della Legge 6 novembre 2012, n. 190 ogni amministrazioni 
pubblica è tenuta ad adottare un Programma triennale per la trasparenza e l’integrità, da 
aggiornare annualmente, che indichi le iniziative previste per garantire un adeguato livello di 
trasparenza, nonché la legalità e lo sviluppo della cultura dell’integrità; 

 
Dato atto che il comma 8, art. 1 della citata legge 190/2012, dispone che l'organo di indirizzo 
politico, su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione, entro il 31 gennaio di 
ogni anno, adotta il Piano triennale di prevenzione della corruzione contenente l'analisi e le 
valutazione dei rischi specifici di corruzione e gli interventi organizzati rivolti a prevenirli nonché il 
Programma triennale per la trasparenza e l'integrità, parte integrante del citato Piano; 
 
Visto il "Piano di Prevenzione della Corruzione, della Trasparenza e Integrità” per il triennio 2014-
2016 adottato da questo Comune con Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 25.01.2014 e 
rilevato che non vi è alcuna necessità di modifica o aggiornamento in quanto strutturato in modo 
da rispecchiare le esigenze legate alla piccola dimensione dell'Ente e all'esiguo numero dei 
soggetti interessati che portano ad un'adeguata conoscenza da parte dell'Amministrazione delle 
situazioni personali dei singoli soggetti; 
 
Ritenuto di condividere la proposta di deliberazione formulata dal Responsabile anticorruzione e 
trasparenza per le motivazioni sopra esposte  rispondenti agli obiettivi dell’amministrazione per la 
definizione della strategia di prevenzione dei rischi di corruzione nel Comune di Fiumalbo;  
 
Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio  
Amministrativo/Contabile  ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 1967, n. 267; 
 
 
Visti: 
� il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso compatibili; 
� lo Statuto Comunale; 
 
Con votazione unanime e favorevole, espressa per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 



   

1. di confermare il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione relativo al triennio 2015 – 
2017 comprensivo del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità nel testo adottato 
con la deliberazione di Giunta Comunale n. 03 del 25.01.2014; 

 
2. di pubblicare il presente provvedimento sul sito web istituzionale del Comune di Fiumalbo 

nell'apposita sezione ''Amministrazione Trasparente"; 
 
3. di trasmettere la presente Deliberazione a tutti i Responsabili dei Servizi nonché all'Organismo 

Indipendente di Valutazione e al Revisore dei Conti per la dovuta informazione e per quanto di 
rispettiva competenza; 

 
4. di dichiarare la presente deliberazione, con votazione separata, unanime e favorevole resa 

nelle forme di legge,  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. n. 
267 del 18.08.2000. 

 
 
 



   

Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
F.to CAMPI MIRTO 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to MIGLIORI DOTT.MANUELA 

 
____________________________________________________________________________________________ 

 
===================================================================== 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

Copia della presente viene pubblicata oggiall’Albo Pretorio del Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi. 

Fiumalbo, lì 11/03/2015 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to MIGLIORI DOTT.MANUELA 
 

____________________________________________________________________________________________ 
 

E’ copia conforme all’   originale per uso amministrativo. 
 
Fiumalbo, lì _________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( MIGLIORI DOTT.MANUELA) 

 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs. 267/00) 

 
Divenuta esecutiva in data _________________ 

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 
divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 
 
Fiumalbo, lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
F.to MIGLIORI DOTT.MANUELA 

 
____________________________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Fiumalbo, lì _________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( MIGLIORI DOTT.MANUELA) 

 
===================================================================== 

 
 


